
Atto Dirigenziale

N. 1140 del 20/05/2019

Classifica: 010.18.04 Anno 2019 (6964455)

Oggetto SRT 429 “DI VAL D’ELSA”.Interventi di ripristino delle opere di
completamento della VARIANTE SRT 429 “DI VAL D’ELSA”, lotto VI -
TRATTO EMPOLI-CASTELFIORENTINO. Istituzione di cantiere mobile
assistito da moviere per lavori urgenti di ripristino dell’opera ricadenti nel VI
Lotto della variante SRT429 Di Val D'Elsa, dalle ore 15.30 del giorno
20/05/2019 al giorno 30/06/2019, nella fascia oraria dalle ore 07:30 alle ore
19:30.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA

Riferimento PEG

Resp. del Proc. Ing. Alessandro Annunziati

Dirigente/Titolare P.O. Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla
realizzazione

mazpa

Il Dirigente / Titolare P.O.

•
VISTO: che a seguito di gara svoltasi mediante pubblico incanto, con determinazione n. 897 del

17/05/2007 i lavori della variante alla SR429, tratto Empoli Castelfiorentino (lotti IV - V - VI del

collegamento tra il raccordo autostradale FI-SI e la S.G.C. FI-PI-LI), sono stati aggiudicati al
R.T.I. costituito da SALINI LOCATELLI Srl (capogruppo)/Castelli Lavori Srl (mandante), con
sede in Roma, via dei Crociferi n. 44, C.F. e P.Iva 08514961005, per un importo contrattuale di
€ 43.904.734,27, oltre Iva;

CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1140 del 20/05/2019

1/5



•
VISTO: che il contratto è stato stipulato in data 4 marzo 2008 con rep. n. 20956;

•
VISTO: che con Deliberazione della G.P. n. 127 del 16.07.2014, la Provincia di Firenze ha
autorizzato il RUP Ing. Carlo Ferrante, ad adottare il recesso dal contratto di appalto stipulato
con l’Impresa ICS Grandi Lavori Spa, rep. n. 20956, per la realizzazione del collegamento tra il
raccordo autostradale Firenze-Siena e la SGC FI-PI-LI - SRT 429 tratto
Empoli-Castelfiorentino, così come previsto dall’art.134 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

•
VISTO: che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 146 del 26.09.2014, a seguito
del recesso, la Regione Toscana ha individuato il sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati quale
Commissario ad acta per le attività connesse alla realizzazione delle opere necessarie al
completamento della variante sopra citata ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a) della L.R.
53/2001, come recepito nella Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014,

•
VISTO: che con Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014 è stato preso atto della
nomina del sottoscritto quale commissario ad acta alle attività connesse alla realizzazione delle
opere necessarie al completamento della variante alla S.R.T. 429, lotti 4, 5, e 6, tratto Empoli–
Castelfiorentino ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a) della L.R. 53/2001, ex D.P.G.R. n. 146 del
26.09.2014;

•
VISTO: che con Determina n. 1910 del 05/12/2014 sono state individuate ed assegnate risorse
di Bilancio da trasferire al Commissario ad acta per le attività connesse alla realizzazione della
variante alla S.R. 429;

•
VISTO: che è stato emesso allegato alla nota prot. 1059.07.26/118/16 del 10/11/2016 il
certificato di collaudo tecnico-amministrativo finale di dette opere da parte del collaudatore Ing.
Giuseppe Padellaro;

•
VISTO: che in data 19 dicembre 2014 è stata accertata l’ultimazione dei lavori a seguito del
Recesso giusto verbale in data 22.12.2014 allegato a detto Decreto;

•
VISTO: che con determina del Commissario n° 26 del 27.10.2015 è stato rideterminato il
Quadro Economico Generale inerente la Variante SRT429 di Val D'Elsa tratto
Empoli-Castelfiorentino;

•
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 144 del 26.09.2017, la Regione Toscana
ha prorogato la nomina del sottoscritto quale Commissario per le attività connesse alla
realizzazione della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa" fino al 31/12/2020.

•
con Decreto del Commissario n. 11 del 01/04/2016, esecutivo ai sensi di legge, è stato

CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1140 del 20/05/2019

2/5



disposto, tra l'altro, di approvare il progetto esecutivo relativo all’esecuzione dei lavori di
completamento del lotto VI della variante alla SR429, tratto Empoli Castelfiorentino, dal km
31+477,15 al km 34+932,58, del complessivo ammontare di € 5.600,000,00, di cui €
3.868.808,57 per lavori e € 1.731.191,43 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

•
Con Decreto del Commissario n. 31 del 23/09/2016 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva
all’impresa ESSETI srl dei lavori di completamento del lotto VI;

•
con Decreto del Commissario n. 16 del 11/05/2018 è stato approvato il Certificato di Collaudo
Tecnico Amministrativo di tali lavori, sottoscritto in data 29/03/2018 dal Collaudatore arch.
Alberto Migliori;

•
RILEVATA dal sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati, in qualità di RUP, la necessità, visto il
tempo trascorso dalla conclusione dei lavori, di procedere all’affidamento dell’esecuzione di
alcuni interventi urgenti di ripristino dell’opera ricadenti nel VI Lotto della variante SRT429 Di
Val D'Elsa al fine di procedere alla successiva consegna della stesso Lotto alla Città
Metropolitana di Firenze in perfette condizioni di manutenzione;

•
con Decreto del Commissario n. 16 del 15/05/2019 è stato disposto l’affidamento diretto di
interventi di ripristino delle opere di completamento della variante SRT429 di Val d’Elsa – lotto
VI – tratto Empoli Castelfiorentino, alla società AVR SPA con sede legale in Roma, Via F.
Tensi n°. 116 00133 (RM), codice fiscale 00787010586 e partita IVA 00931311005 - per
l’importo complessivo di € 38.857,00 di cui € 31.850,00 per importo del servizio, € 7.007,00 per
IVA al 22%- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 14 comma 1
lettera jj) del Regolamento provinciale dei contratti, CIG Z0B27F6461 - CUP
B71B15000160005;

•
VISTE: gli artt. 5, 6, 20, 21, 27 del D.Lgs. 30.04.92 n° 285 (Nuovo Codice della Strada), gli artt. Dal 30

al 43 del DPR 16/12/1992 n° 495 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della

Strada) e il DM 10/07/2002 (GU 26/09/2002 n° 226) relativo agli schemi segnaletici da adottare per il

segnalamento temporaneo;

ORDINA

•
L’istituzione di cantiere mobile, con occupazione della banchina e parzialmente della
corsia di marcia, assistito da moviere, sulla viabilità denominata SRT429 lotto VI, nel
comune di Empoli, nel tratto dal Km 31+477,15 al Km 34+932,58 della SRT429, dalle ore
15.30 del giorno 20/05/2019 al giorno 30/06/2019 compresi, dalle ore 7:30 alle ore 19:30;

•

CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1140 del 20/05/2019

3/5



Le limitazioni al transito saranno segnalate dalla necessaria segnaletica di prescrizione,
di preavviso e di indicazione, e dal moviere, secondo le norme previste da Nuovo
Codice della Strada D.Lgs. 30.04.92 n° 285 e relativo Regolamento di esecuzione ed
attuazione DPR 16/12/1992 n° 495, installata e manutenuta a cura e spese dell’impresa
esecutrice e secondo le norme previste dal Disciplinare Tecnico degli schemi
segnaletici differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento
temporaneo DM 10/07/2002 (G.U. 26/09/2002 n° 226) relativo agli schemi segnaletici
da adottare per il segnalamento temporaneo; in particolare si dovrà adottare lo schema
della tavola 62 di detto Disciplinare;

•
L’impresa esecutrice, AVR SpA, e gli organi di polizia stradale, ognuno per quanto di
sua competenza, sono incaricati rispettivamente dell’esecuzione e della verifica
dell’osservanza della presente ordinanza;

•
La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in
conseguenza dell’esecuzione delle opere o delle attività sopra indicate, fermo restando
le specifiche responsabilità poste a tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza
della circolazione nonché quelle in materia di prevenzione dagli infortuni sul lavoro, è a
carico della ditta che esegue i lavori, restando la Città Metropolitana di Firenze ed il suo
personale tecnico completamente sollevato e indenne;

DA' MANDATO
• a chiunque spetti di far osservare il presente provvedimento.

RICORSO: Chi ha validi motivi per contestare questo provvedimento può fare ricorso al TAR Toscana
entro 60 giorni dal ricevimento della presente Ordinanza o al Presidente della Repubblica entro 120 giorni
dal ricevimento del presente provvedimento.

Firenze, 20/05/2019

Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione

"Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonchè al regolamento per l'accesso
agli atti della Città Metropolitana di Firenze"

CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1140 del 20/05/2019

4/5



Destinatari:
ATI Global Service Fi-Pi-Li, Sala Radio
ATI Global Service x Strade Regionali/Provinciali
Autolinee Chianti Valdarno Soc. Consortile (Sita, Cap, Autolinee Toscane, Alterini, Ala)
AVR srl - Divisione Lavori - Roma
Centro Operativo di Bassa
Centro Operativo di Castelfiorentino
Città Metropolitana di Firenze - Coord. Reperib. Viabilità
Città Metropolitana di Firenze - Corpo Polizia Provinciale
Città Metropolitana di Firenze - Direzione Mobilità TPL
Città Metropolitana di Firenze - PROTEZIONE CIVILE
Città Metropolitana di Firenze - Uff. Trasp. Eccezionali
Città Metropolitana di Firenze - UFFICIO STAMPA
Comando Carabinieri di Castelfiorentino
Comando Carabinieri di Empoli
Comando Prov.le PT Rep.to Amm.ne Postale
Comando Provinciale Carabinieri di FIRENZE
Comando Provinciale VV.FF.di FIRENZE
Direzione Generale AUTOLINEE PUCCIONI
Direzione Generale RENIERI PAOLO VITT
Direzione Generale SITA
Direzione Generale TRA-IN
Florence Multimedia
MAIOR srl
Polizia Municipale di Castelfiorentino
Polizia Municipale di Empoli
Polizia Stradale - Empoli
Polizia Stradale Comp. Firenze
Polizia Stradale di FIRENZE
PREFETTURA DI FIRENZE
Questura di Firenze
Servizio Pronto Intervento 118 - EMPOLI
Servizio Pronto Intervento 118 - FIRENZE
Sindaco Comune di Castelfiorentino
Sindaco Comune di Empoli
Ufficio Provinciale M.C.T.C. - FIRENZE

CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1140 del 20/05/2019

5/5


